



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東
コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 澤田 宏治
問合せ先責任者（役職名） 取締役経理部長（氏名） 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	24,647	2.4	1,273	△30.3	1,470	△43.4	795	△57.2
2024年3月期中間期	24,067	10.1	1,827	—	2,596	243.3	1,856	—

（注）包括利益 2025年3月期中間期 3,787百万円（△9.6%） 2024年3月期中間期 4,190百万円（40.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	40.05	—
2024年3月期中間期	93.26	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	60,017	45,312	70.6
2024年3月期	57,293	42,288	69.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 42,388百万円 2024年3月期 39,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	15.00	—	32.00	47.00
2025年3月期	—	17.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	17.00	34.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	△3.9	2,200	△31.1	2,500	△41.7	1,600	△47.0	80.78

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	20,111,598株	2024年3月期	20,111,598株
2025年3月期中間期	366,921株	2024年3月期	206,581株
2025年3月期中間期	19,861,237株	2024年3月期中間期	19,905,165株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

(注) 期末自己株式数および期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まり、中国経済の先行き懸念等、依然として不透明な状況が続いております。

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復や所得環境の改善が見られ、緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、急激な為替変動等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況の下、当社グループの当中間連結会計期間の業績は、売上高24,647百万円(前年同期比579百万円2.4%増加)、営業利益1,273百万円(前年同期比553百万円30.3%減少)、経常利益1,470百万円(前年同期比1,125百万円43.4%減少)、親会社株主に帰属する中間純利益795百万円(前年同期比1,061百万円57.2%減少)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

ゴムシート類の販売は減少しましたが、家電用ホース・産業用ホース・自動車部品の販売が増加し、売上高は11,162百万円(前年同期比486百万円4.6%増加)となりました。原材料価格等高騰の影響や人件費・諸経費の増加等により、セグメント利益(営業利益)は172百万円(前年同期比329百万円65.6%減少)となりました。

② 米州

米国では、円安による為替換算上の影響等により増収となりましたが、諸経費の増加等により減益となりました。メキシコでは自動車部品の販売が増加したこと等により増収・増益となりました。その結果、売上高は11,774百万円(前年同期比818百万円7.5%増加)、セグメント利益(営業利益)は1,174百万円(前年同期比22百万円1.9%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の販売が増加したことや円安による為替換算上の影響等により、増収となりましたが人件費・諸経費の増加等により減益となりました。マレーシアでは、家電用ホースの販売が増加したことや円安による為替換算上の影響等により、増収・増益となりました。その結果、売上高は1,928百万円(前年同期比204百万円11.9%増加)、セグメント利益(営業利益)は111百万円(前年同期比11百万円11.9%増加)となりました。

④ 中国

中国では、自動車部品の販売が減少したことにより、売上高は1,924百万円(前年同期比502百万円20.7%減少)となりました。減収の影響等により、セグメント損失(営業損失)は236百万円(前年同期はセグメント損失42百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,723百万円増加し、60,017百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1,122百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が573百万円増加したこと、商品及び製品が277百万円増加したこと、有形固定資産が424百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ300百万円減少し、14,704百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が319百万円増加したこと、電子記録債務が175百万円減少したこと、未払法人税等が342百万円減少したこと、短期及び長期の借入金が100百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3,024百万円増加し、45,312百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が2,660百万円増加したこと、非支配株主持分が570百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が228百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,688,956	17,811,759
受取手形及び売掛金	9,642,604	10,215,701
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,410,210	2,687,647
仕掛品	244,976	239,546
原材料及び貯蔵品	2,633,863	2,797,975
その他	982,996	1,305,470
流動資産合計	34,103,608	36,558,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,187,344	17,356,446
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,586,602	△10,366,716
建物及び構築物(純額)	6,600,741	6,989,730
機械装置及び運搬具	30,280,762	32,609,681
減価償却累計額及び減損損失累計額	△25,742,157	△28,024,731
機械装置及び運搬具(純額)	4,538,604	4,584,950
工具、器具及び備品	14,020,771	14,553,790
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,466,094	△13,005,310
工具、器具及び備品(純額)	1,554,676	1,548,480
土地	3,083,507	3,249,387
建設仮勘定	900,531	716,673
その他	507,847	569,717
減価償却累計額及び減損損失累計額	△297,501	△346,394
その他(純額)	210,346	223,323
有形固定資産合計	16,888,408	17,312,545
無形固定資産	412,630	341,755
投資その他の資産		
投資有価証券	5,032,083	4,917,517
退職給付に係る資産	270,202	271,554
繰延税金資産	449,291	469,606
その他	140,723	149,763
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	5,889,054	5,805,195
固定資産合計	23,190,093	23,459,496
資産合計	57,293,702	60,017,597

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,403,224	2,723,139
電子記録債務	2,592,184	2,416,294
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	350,000	1,100,000
未払金	2,221,584	2,178,538
未払法人税等	554,086	211,641
賞与引当金	441,857	454,571
役員賞与引当金	21,891	12,600
その他	385,016	448,922
流動負債合計	10,619,843	11,195,706
固定負債		
長期借入金	1,000,000	150,000
株式給付引当金	-	4,555
役員株式給付引当金	-	2,252
退職給付に係る負債	2,060,711	2,034,693
資産除去債務	17,540	17,737
繰延税金負債	1,210,081	1,201,894
その他	97,285	98,074
固定負債合計	4,385,618	3,509,207
負債合計	15,005,461	14,704,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,689	3,900,689
利益剰余金	25,650,493	25,808,886
自己株式	△103,551	△229,661
株主資本合計	33,597,187	33,629,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,301,297	2,072,423
為替換算調整勘定	3,894,042	6,554,301
退職給付に係る調整累計額	142,102	132,011
その他の包括利益累計額合計	6,337,441	8,758,736
非支配株主持分	2,353,611	2,924,475
純資産合計	42,288,240	45,312,682
負債純資産合計	57,293,702	60,017,597

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	24,067,596	24,647,149
売上原価	19,003,848	19,802,272
売上総利益	5,063,747	4,844,877
販売費及び一般管理費	3,236,689	3,571,090
営業利益	1,827,058	1,273,786
営業外収益		
受取利息	73,828	134,870
受取配当金	48,681	67,062
不動産賃貸料	15,570	15,282
為替差益	621,812	-
受取補償金	-	83,380
その他	29,190	98,633
営業外収益合計	789,083	399,230
営業外費用		
支払利息	10,085	8,830
為替差損	-	159,052
不動産賃貸原価	3,526	3,658
その他	6,053	30,915
営業外費用合計	19,665	202,456
経常利益	2,596,476	1,470,559
特別利益		
固定資産売却益	5,803	90
受取和解金	233,620	-
特別利益合計	239,423	90
特別損失		
固定資産売却損	580	-
固定資産除却損	4,595	1,894
特別損失合計	5,176	1,894
税金等調整前中間純利益	2,830,723	1,468,755
法人税、住民税及び事業税	632,929	350,903
法人税等調整額	103,651	70,914
法人税等合計	736,580	421,817
中間純利益	2,094,142	1,046,937
非支配株主に帰属する中間純利益	237,780	251,584
親会社株主に帰属する中間純利益	1,856,362	795,353

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	2,094,142	1,046,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	357,723	△228,873
為替換算調整勘定	1,744,685	2,979,539
退職給付に係る調整額	△6,487	△10,090
その他の包括利益合計	2,095,921	2,740,575
中間包括利益	4,190,064	3,787,512
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,763,421	3,216,648
非支配株主に係る中間包括利益	426,643	570,864

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	9,835,907	10,944,752	1,262,650	2,024,286	24,067,596
セグメント間の内部売上高 又は振替高	839,707	11,632	461,306	402,567	1,715,213
計	10,675,614	10,956,385	1,723,957	2,426,853	25,782,810
セグメント利益又は損失(△)	502,018	1,197,261	99,601	△42,579	1,756,301

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,756,301
セグメント間取引消去等	70,756
中間連結損益計算書の営業利益	1,827,058

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	10,320,435	11,770,374	1,212,775	1,343,563	24,647,149
セグメント間の内部売上高 又は振替高	842,112	4,222	715,800	580,456	2,142,592
計	11,162,548	11,774,597	1,928,576	1,924,019	26,789,741
セグメント利益又は損失(△)	172,607	1,174,837	111,426	△236,227	1,222,644

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,222,644
セグメント間取引消去等	51,141
中間連結損益計算書の営業利益	1,273,786

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。